— 1 —

粤环〔2014〕7 号

广东省环境保护厅  广东省发展和改革委员会

关于印发广东省主体功能区规划的

配套环保政策的通知

各地级以上市人民政府，各县（市、区）人民政府，省有关部门：

经省人民政府同意，现将《广东省主体功能区规划的配套环

保政策》印发给你们，请认真贯彻执行。

     广东省环境保护厅       广东省发展和改革委员会

                               2014 年 1 月 27 日

广东省环境保护厅

广东省发展和改革委员会
文件

 — 2 —

广东省环境保护厅  广东省发展和改革委员会

关于广东省主体功能区规划的配套环保政策

为加强环境保护，建立与主体功能区相适应的环境政策体

系，提升我省生态文明建设水平，根据《关于进一步加强环境保

护推进生态文明建设的决定》、《关于印发广东省主体功能区规划

的通知》（粤府〔2012〕120 号）等文件要求，制定本配套政策。

一、总体思路

（一）根据不同主体功能区的经济社会发展水平、发展定位

和资源环境承载力，实行分类指导、分区控制。优化开发区坚持

环境优先，实施更严格的环保准入标准，倒逼产业转型升级，着

力推进污染整治，全面改善环境质量；重点开发区坚持发展中保

护，优化区域资源环境配置，引导产业集约发展，全力推进综合

防控，保持环境质量稳定；生态发展区坚持保护中发展，按照生

态功能优先原则适度发展适宜产业，着力推进生态保育，增强区

域生态服务功能，构筑生态屏障；禁止开发区坚持强制性保护，

加强养护建设，依法严格监管，实现污染物“零排放”，确保区域

生态安全。

二、实施差别化的环境准入政策，促进区域协调发展

（二）严格落实生态红线。将主体功能区规划确定的禁止开

发区和广东省环境保护规划划定的严格控制区纳入生态红线进行

严格管理，依法实施强制性保护。红线范围内禁止建设任何有污

 — 3 —

染物排放或造成生态环境破坏的项目，逐步清理区域内现有污染

源；除文化自然遗产保护、森林防火、应急救援、环境保护和生

态建设以及必要的旅游、交通、电网、通讯等基础设施外，原则

上不得在生态红线区域内建设基础设施工程。禁止在自然保护区

核心区和缓冲区进行包括旅游、种植和野生动植物繁育在内的开

发活动；严格控制风景名胜区、森林公园、湿地公园内人工景观

建设。

（三）优化产业空间布局。优化开发区重点发展现代服务业、

先进制造业和战略性新兴产业；禁止新建燃油火电机组和热电联

供外的燃煤火电机组、炼钢炼铁、水泥熟料、平板玻璃、电解铝

等项目。重点开发区充分利用环境资源优势，合理适度发展，有

序承接产业转移；引导石化、钢铁、能源等重大项目优先向海峡

西岸经济区粤东部分、北部湾地区湛江部分和粤西沿海片区布局；

粤北山区点状片区适度有序发展水泥、建材、矿产、电力等资源

优势产业，严格限制扩大印染、造纸等重污染行业规模。重点生

态功能区在不损害生态功能和严格控制开发强度的前提下，因地

制宜适度发展资源开发利用、农林牧渔产品生产和加工、观光休

闲农业等产业，积极发展旅游等服务业，严格控制新建矿山开发

布局及规模，产业布局发展和基础设施建设须开展主体功能适应

性评价。国家和省级重点生态功能区内禁止新建化学制浆、印染、

电镀、鞣革等项目，严格限制有色冶炼、重化工等项目建设。农

产品主产区加快发展现代农业，大力推进标准化规模养殖和发展

 — 4 —

农产品深加工。

（四）加强项目环境准入管理。完善重污染行业环境准入管

理，禁止新建污染物产生和排放强度超过行业平均水平的项目。

优化开发区新建项目清洁生产应达到国际先进水平，新建产业园

区应按生态工业园区标准进行规划建设，现有园区要逐步达到省

绿色升级示范工业园区要求。重点开发区要按照“产业向园区集

中”的原则，以园区为载体推动产业集聚发展，新建项目原则上

进园入区，项目清洁生产应达到国内先进水平。生态发展区要以

县城为依托适度发展低消耗、可循环、少排放的生态工业园区，

现有产业园区应逐步按照生态工业园区标准进行改造，原则上不

得引进与园区主导产业无关的工业建设项目；严格矿产资源开发

项目审批，矿产资源规划环评未通过审查的地区，不得审批矿产

资源开发项目，企业取得探矿、采矿权前必须事先依法取得环评

批复文件。

（五）严格污染物排放标准。优化开发区和重点开发区中的

珠三角外围片区对电镀、制浆造纸、合成革与人造革、制糖、火

电、钢铁、石化、化工、有色、水泥等行业及燃煤锅炉执行有关

污染物特别排放限值国家标准，或严于国家标准有关污染物排放

限值的地方标准；适时申请提前实施国家第五阶段机动车污染物

排放标准；汾江河、淡水河、石马河等重污染河流要制定实施更

严格的流域排放标准。重点开发区海峡西岸经济区粤东部分、北

部湾地区湛江部分和粤西沿海片区的石化、钢铁等行业新建项目

 — 5 —

应执行大气污染物特别排放限值。重点生态功能区的合成革与人

造革、有色金属矿采选和冶炼等行业新建项目应执行污染物特别

排放限值。

三、实施差别化的总量控制政策，推动区域绿色发展

（六）严格实施污染物削减替代。把取得污染物排放总量作

为环评审批的前置条件，优化开发区和重点开发区中的珠三角外

围片区新建排放二氧化硫、氮氧化物的项目实施现役源 2 倍削减

量替代，新建排放可吸入颗粒物和挥发性有机物的项目，从实施

等量替代逐步过渡到减量替代；其他地区新建排放二氧化硫、氮

氧化物的项目实施现役源 1.5 倍削减量替代，并根据需要对可吸

入颗粒物和挥发性有机物等污染物实行排放等量或减量替代。优

化开发区实施更高要求的污染物减排目标，推行煤炭消费总量控

制制度，建立新上项目与煤炭等能源消费增量和污染物减排“双

挂钩”机制。重点开发区严格控制城镇化和工业化产生的污染物

新增量，大力实施污染物减排重点工程，省对区域内的国家和省

重点建设项目所需总量指标给予适当倾斜。生态发展区加强环保

基础设施建设和环境监管，通过治理、限制或关闭排污企业等手

段，实现污染物排放总量持续下降，改善生态环境质量。禁止开

发区要依法关闭或迁出区域内所有污染物排放企业，确保污染物

“零排放”。

（七）实施排污许可和排污权有偿使用与交易制度。优化开

发区严格限制排污许可证的发放，率先开展二氧化硫和化学需氧

 — 6 —

量等主要污染物排污权有偿使用和交易试点，逐步增加排污权有

偿使用和交易试点污染因子，建设项目所需总量指标应通过排污

权交易市场有偿取得。优化开发区和重点开发区中的珠三角外围

片区内的排污企业不得从其他区域购买大气主要污染物排污指

标，鼓励其作为出让方将排污指标交易到环境容量相对充足的重

点开发区域。供水通道和水质超标河段的排污单位不得从其他流

域购买水主要污染物排污指标，鼓励向环境容量充裕的非敏感河

段出让排污指标。重点开发区合理控制排污许可证的发放，逐步

开展排污权有偿使用和交易，鼓励新建项目通过排污权交易获得

排污权。生态发展区严格控制排污许可证发放，区域内的排污企

业不得从其他区域购买各类主要污染物排放指标。禁止开发区一

律不发放排污许可证。

四、实施差别化的污染治理政策，提升区域环境质量

（八）大力改善优化开发区环境质量。全面贯彻落实国家和

省大气污染防治行动计划以及珠三角清洁空气行动计划，以控制臭

氧和细颗粒物为重点，着重推进氮氧化物、颗粒物和挥发性有机物

等多种污染物协同减排，切实解决区域大气复合污染问题。深入推

进广佛跨界河流、淡水河、石马河、前山河、茅洲河等重点流域及

城镇河涌水环境综合整治，实行重污染流域“河长”责任制，对未

完成河流治理责任目标任务的实行“一票否决”。统筹推进城镇生

活污水、垃圾处理设施建设，构建城乡一体的污水和垃圾处理系统。

强化铅蓄电池、电镀等重金属排放重点行业污染治理，加强涉重金

 — 7 —

属污染排放企业的环境监管，开展受重金属污染土壤的治理和修

复。

（九）积极预防重点开发区环境质量下降。珠三角外围片区

重点加强电镀等行业重金属污染整治，加大城镇内河涌污染治理

力度。海峡西岸经济区粤东部分重点加强石化、电力、陶瓷、临

港工业等行业企业的大气污染防治，扎实推进脱硫脱硝、高效除

尘改造工程建设；着力推进练江和枫江流域的综合整治，强制关

闭流域内不符合功能区划和产业布局要求的污染企业，加快推进

污水处理设施及配套管网建设；加大汕头贵屿电子废弃污染和莲

花山钨矿尾矿库闭库的综合整治力度。北部湾地区湛江部分和粤

西沿海片区重点防范沿海重大产业带的环境污染，加大钢铁、石

化、化工等行业的大气污染防治；着力推进小东江流域污染综合

整治，加强鉴江、漠阳江、九洲江流域的水质保护。粤北山区点

状片区重点加强水泥、陶瓷、冶炼等行业大气污染防治；强化水

环境污染风险防范，完善污水处理设施及配套管网的规划建设，

防止城镇化和新区开发对江河的污染；加快推进清远市电子废弃

物拆解重金属污染治理。

（十）全力保障生态发展区环境质量优良。重点生态功能区

大力加强东江、北江、韩江、鉴江上游片区和西江流域片区水源

保护，加快重要水库、主要供水通道两岸敏感区建制镇污水处理

设施建设；积极解决农村饮水安全、农村生产生活污染、畜禽养

殖污染等突出环境问题；大力推进产业转移园集中治污设施建设，

 — 8 —

加强园区环境监管，确保污染物达标排放，保障区域水环境安全。

加快推进大宝山矿、凡口铅锌矿、乐昌铅锌矿等涉重金属污染典

型矿区的环境治理。积极开展火电厂大气污染防治工作。农产品

主产区着力推进农业面源污染防治，建立完善科学的种植制度和

生态农业体系，大力推广节药、节肥技术，鼓励发展无公害食品、

绿色食品和有机食品，积极开展粮食主产区受污染耕地土壤的治

理和修复示范；鼓励畜禽养殖业规模化、集约化经营，推广集中

饲养、集中治污、统一管理的标准化生态化养殖方式，结合各地

区地理和人文的独特性，探索并发展‘零污染’的绿色特色养殖

技术，全面提升规模化畜禽养殖场（区）建设和管理水平。

五、实施差别化的生态保护政策，构建生态安全屏障

（十一）实施水环境保护长效管理机制。优化调整取水排水

格局，实现高、低用水功能之间的相对分离与协调和谐。优化开

发区加强水环境功能区达标倒逼管理，对水质未达到控制目标的

流域进行限批，实行控制单元内污染物排放等量置换或减量置换。

重点开发区以水环境质量和容量为基础，引导流域内产业发展格

局、城镇建设格局和土地利用格局等优化调整。生态发展区划定

东江、西江、北江和韩江等重要河流水源保护敏感区，严控重要

水库集雨区变更土地利用方式，取缔不符合土地利用规划的各种

开发活动。禁止开发区中的饮用水源保护区严格执行饮用水源保

护制度，开展饮用水源地环境风险排查，推进饮用水源一级保护

区内的土地依法征收，依法取缔饮用水源保护区内非法排污企业

 — 9 —

和排污口。

（十二）提升优化开发区城市生态系统服务功能。优化开发

区着重加强城市公园绿地、绿道网、绿化隔离带和城际生态廊道

建设，将深—莞—惠和博罗县城之间山地绿核、以五桂山—凤凰

山为中心的中山珠海之间山地绿核、以白云山—帽峰山—万亩果

园—大夫山为中心的广州北部城市连绵带城市绿核等大型自然板

块纳入城市“都市绿核”系统进行重点保护，加快推动形成布局

均衡、结构合理、功能完善、景观优美的城市生态绿化体系。严

格控制围垦和陆源污染物排放，加强对近岸海域岸线开发、养殖

和排海倾废的环境监管，加强滨海湿地和海岛生态保护，逐步恢

复珠江口、大鹏湾、镇海湾等沿海红树林，加快珠江口等海洋生

态系统修复。

（十三）防范重点开发区工业化城镇化对生态环境的破坏。

以预防大规模开发活动对生态环境的破坏为重点，合理控制重点

开发区的土地开发规模和时序，重要绿化道路、水系生态廊道、

绿带系统周边应合理限制大规模开山取土采矿等开发建设活动。

合理控制海峡西岸经济区粤东部分、北部湾地区湛江部分、粤西

沿海片区岸线的开发强度，控制滩涂围垦、填海和岛屿采砂活动，

加强湿地及沿海防护林的保护，防止近岸海域生态环境恶化，减

少海洋开发建设过程中对陆域和海域生态环境带来的破坏和影

响。

（十四）强化生态发展区生态安全屏障建设。重点加强南岭

 — 10 —

山地森林及生物多样性生态功能区粤北部分的生态保护，加大重

要江河水系生态廊道保护力度，禁止河流滩涂湿地和江心洲的开

发。大力推进东江、北江、韩江、鉴江上游片区和西江流域片区

水源涵养林、水土保持林建设，加强水土流失治理和恢复，加大

天然林保护和生态公益林建设力度，大幅度提高生态公益林占林

业用地面积的比例。将农产品主产区的农田湿地统一纳入区域绿

地系统进行严格保护，依托自然山体和河流，将农田林网与河网

水系、道路防护林带连接，构建农业生态环境安全体系。积极防

范城镇建设、工业活动对基本农田的破坏，保护土壤生态系统健

康，维护土壤生态功能。

（十五）严格保护禁止开发区生态环境。加强对各类禁止开

发区的保护设施与管护队伍建设，完善管理机制，强化监督执法，

严肃查处违法破坏行为，提高禁止开发区域环境保护和管理能力。

重点加大对自然保护区内资源环境和珍稀濒危生物资源的保护力

度；加强对世界文化自然遗产原真性、完整性的保护，强化遗产

及周边区域生态系统现状维护和提升；实施封山育林，提高森林

公园的森林覆盖率和林地质量，推动形成有利于水源涵养的植被

结构；完善地质公园管理体制，加强对地质遗迹及其相关的森林、

文物等资源的集中统一管理；积极开展湿地公益宣传，加强湿地

公园内典型湿地生态系统保护力度，适度合理开发利用湿地资源。

六、实施保障

（十六）强化政策落实。加强部门合作，建立多部门沟通协

 — 11 —

调机制，共同推进环境配套政策的实施。各地应按照本通知的要

求，研究制定本地区的配套环境政策及实施细则，明确部门职责

和分工，确保政策落实到位。各地、各部门编制区域国土开发、

土地利用、城市建设、新区发展、产业园区、环境保护等相关规

划和制订具体政策，应认真落实本通知要求。

（十七）加大资金投入。加大对重点生态功能区的补偿力度，

将激励性补偿与生态保护指标挂钩，推动重点生态功能区自觉加

强环境保护和生态建设。省级环保专项资金重点支持生态发展区

和禁止开发区自然生态保护、重要饮用水源涵养、农村环境整治、

环境基础设施建设等项目建设，适当支持重点开发区环境基础设

施和环境监管能力建设项目建设。各地要积极拓宽环保投入渠道，

加大环保投资力度，提高区域环境基本公共服务水平。

（十八）完善责任考核和追究机制。根据不同主体功能区的

定位和环保工作重点，逐步实施“差别化”的环保考核。建立和

完善环境保护和生态建设责任追究制度，对因决策失误、未正确

执行主体功能区规划配套环保政策等问题，造成环境质量明显恶

化、生态破坏严重、人民群众环境权益受到侵害等严重后果的，

依法严肃追究责任。

（十九）强化公众参与。积极开展主体功能区环保宣传教育

活动，增强公众环境保护意识。完善环境信息公开制度，定期发

布环境质量、污染源管理、环评审批等环境信息，保障公众环境

知情权。鼓励推行环境违法行为有奖举报制度，完善公众环境监

 — 12 —

督机制，鼓励公众监督环境违法行为。

公开方式：主动公开

  抄送：各地级以上市环保局、发改局，深圳市人居环境委，各县（市、

区）环保局、发展局，顺德区环境运输和城市管理局。

  广东省环境保护厅办公室                   2014 年 1 月 27 日印发